Primus autem Episcopus factus est Anselmus, Ordinis Crucigerorum, sub quo certis limitibus E-

pisco-

piscopatus ita circumscriptus, ut Cruciferorum (Theutonicorum) fermè Ditione undique cingetur. Neque tamen fines perpetui manserunt, cum antè ducentos annos Barthena Terra, & Nanthangia, Episcopi Varmien. jurisdictioni spirituali, & temporali subjectæ, cum sex millibus, & amplius mansorum, injuria Crucigerorum Episcopatu detracctæ sunt.

Porrò, sedem, & domicilium Anselmus Brunsbergæ (quod Oppidum à Brunone Olomucen. Episcopo Sacrae Militiae Socio, sub illud ipsum tempus conditum erat) collocavit, Parochiis jam anteà quibusdam alibi constitutis: Templum, siue Matri-cem Ecclesiam, rudi humilique opere, post Christum natum anno 1260. constructam, S. Andreæ Apostolo dedicavit, & in ea sexdecim Canonicos, quatuor Praelatos instituit. Aliquando verò posse, Henrici nimirum secundi Episcopi tempore, Matrix Ecclesia cum Sacro Collegio, & Cathedra Fraumburgum, seu verius in Collem, Fraumburgo Oppido posterius condito, & Haffo, seu recenti Mari impudentem translata est manetque Colli simul, & Oppido nomen, ex eo quod Basilica Virgini Matri (quam Dominam vocari non inuisitatum Germanis) nomine consecrata est; vel ut alijs placet, à Matrona sive Dominatrice impo-situm fuit. Operis magnificentia uni, & alteri tantum Ecclesiæ tota Prussia cedit, reliquas facile superat, altaribus, Tabulis, atque Picturis eximijs, Musico Organo, & varijs ornamenti ad famam celebris antequam à Gustavo (Suecorum Rege) spoliaretur. Intra mœnia, quibus cingitur sunt Episcopalis, & aliquod Canonicorum, aliorumque

G 2

Ministro-

D
Varmiensis
Regionis lingua vernacula est Germanica.

E
Capitulum Varmien. ex norma Statutorum ejus Ecclesia portatur jurisditione temporali aqua principaliter cum suo Episcopo Princeps.

F
Et conservantes Canonicatus alterius cum Sede Apostolica mensibus juxta concordata Germania.

G
Statuta Ecclesia confir-

Ministrorum Ecclesiae Domus: Cæteræ foris in patentibus Campis, quæ curia vocantur. In hoc Templo, duo Sacra singulis diebus cantanda, antiquitus instituta sunt &c. His accedunt Missæ privatæ, quæ ex fundatione piorum hominum ad Altaria Templi à Vicarijs celebrantur &c. Conclaves Sacra omniibus Dominicis, & celebribus ad Populum Festis diebus, habentur lingua Germanica, que Incolis Oppidi, imò totius Episcopatus materna est. Fiunt prætereà non pauca Anniversaria Sacra &c.

Collegium porrò hoc Cathedrale (quod Capitulum vulgo vocatur) est concilium Episcopi Custodes juris Episcopalis, Protectores Ecclesie, & Subditorum ejus. Fuerunt quodam tempore Canonici viginti quatuor, novis præbendis octo, à posterioribus Episcopis post Anselmum institutis; Præbendæ autem partim majores, partim minores, partim mediæ vocabantur; Verum eæ omnes ad sexdecim, Pontificum Maximorum autoritate redactæ sunt, ut Anselmus institueret. His tamen quodam tempore ex communi Episcopi, & Capi- tuli decreto, adjuncta est decimaseptima Præbenda S. Andreæ nomine, cuius corpus quotannis ad utilitatem & necessitatem urgentem Ecclesiæ, & Capituli asservatur. Electio Canonicorum, quemadmodum & Prælatorum (excepto Præposito, quem Rex presentat) communis est Capitulo cum Episcopo, alteros tamen menses Sancta Sedes habet &c. Convenit Collegium, sive Capitulum è præscripto Statuti quolibet mense semel. Extrâ ordinem vero quoties opus est, convocatum à Præsidente, Leges, & Statuta, quibus vivit ab Eminentissimo olim, & Reverendissimo D. Cardinali Commendando Legato Aposto-

lico

lico recensâ, confirmataque sunt. Illud summo jure, manuit Cardinalis Comendonus Legatus Sancte Sedis.

Præter Prælatos, & Canonicos est aliud genus Sacerdotum circa Basilicam, qui Vicarij vocantur, eò quod Prælatorum, & Canonicorum vices in ministerijs Divinis obeunt &c.

A primæa fundatione hæc Ecclesia Varmien. soli copi Varmien. simulque Supremi Cancellerij Poloniae presenta- ta anno 1604. ? 1664

Populus (Varmien.) Colonijs ex Germania olim deductis originem ducens, majori ex parte Authorum suorum legibus, institutis, moribus, & lingua utitur. In fide Catholica Romana constanter manet tum Episcoporum vigilantia, tum sanctione legum, quibus cautum est, ne cui Hæreticorum jure domicili, tanto minus Civitatis aut Ordinis, aut Collegij cujuspam in Episcopatu frui liceat.

Ibidem pag. 9. non obstat alii

Num. 18.
Ex Relatione R. P. D. Io: Stephanii Wyzga Episcopi Varmien. en. simulque Supremi Cancellerij Poloniae presenta- ta anno 1604. A Incole Var- mienenses ori- gine sunt Ger- mani.

Num. 19.
Ex Relatione R. P. D. Andreæ C. Zalu- skii Episcopi Varmien., & eodem tempo- re Supremi Cancellerij Regni Polo- niae.

G 3

ternun-

ternuntium meum D. Abbatem Fantoni Canonicum Ecclesiae meæ Cathedralis venerabundus subfistro &c.

A
Ecclesia Ca-
the dra li si, &
str u t u r a
in signi, Arcis
instar undig-
munita.

Ecclesia ad sinum Maris Baltici Haff, seu recens Mare vulgo dictum, in alto Colle, intra Castrum Dominae Nostræ, sub titulo, & patrocinio B. Virginis Mariæ primitus fundatum sita, veteris quidem, sed elegantis structuræ, non postrem inter insignes alias Cathedrales Ecclesiæ reputatur. Præter Terras minores ad cornua Ecclesiæ ascendentibus, una est elevatior in medio tecti Ecclesiæ Canellis circumdata, ubi Campanæ sunt Horologij; Campanile cum suis Campanis sub anno 1655. eretum, inferius sexangulum, deinceps in quadrangularam formam exurgit competentis altitudinis bene correspondens ipsi Ecclesiæ.

In Castro, uti insinuatum, est posita Ecclesia circumcircâ muris vallata, circa muros præter Curias Canonicales, & binia Ædificia pro Vicariis Ecclesiæ unum vetustum quidem, commodum tamen, alterum ante annos circiter sex magna ex parte reædificatum, Curia est Episcopalis, non procul ab Ecclesia diffusa satis ampla, ex coctis lateribus ædificata veteris formæ. Indè non procul distans est locus Capitularis, accessum habens ex ipsa Ecclesia. Super ipsum Conclave Capitulare Bibliotheca Ecclesiæ, & Capituli reposita est, cui non inelegantes libri accesserunt, post mortem Antecessoris mei.

Extrâ Castrum in ipso Colle Ecclesiam intermedium, muro, & fossa à tribus partibus distinctæ ambiunt alia Curia Canonicales pro Canonicis, satis commoda, & honestæ. Infrâ collem Sedem Ecclesiæ, & Cano-

& Canonicorum, situm est Oppidum Frauenburgum dictum, jurisdictionis Capitularis.

Nondum quinque transierunt sæcula, ex quo anno 1244. ercta ab Infidelibus Pruthenis, auxilio, & opera Summi Pontificis, ac Christianorum Principum, adtipulante, & consentiente Conrado Duce, Massouïæ, qui vel juris sui Prussiam prætendebat, vel molestam ipsius viciniam ferre ultrâ non poterat, per arma Fratrum Crucigerorum Ordinis Theutonici ercta, ac in tres partes, seu Episcopatus, utpote Pomefanensem, Sambiensem, & Varmiensem diuisa, & duabus partibus taliter conuersæ Prussiæ in Sambiensi, & Pomefanensi Episcopatibus Ordini Crucigerorum attributa, in quibus de eodem Ordine, & Episcopi, & Canonici ad utrumque Episcopatum & Ecclesiam assumebantur.

B
Tertia in medio Sambiensis, & Pomefanensis Episcopatum posita ex mandato Sanctæ Sedis Apostolicæ Nuncium pro Clericis Sæcularibus authoritate Romanæ Ecclesiæ (cui ab illo usque tempore immediatè semper subjecta fuit, & est) cesserat Anselmo Episcopo primo Varmensi, qui & Episcopus Prussiæ dicebatur, qui que deinceps Collegium Canonicorum in Praebendis sedecim primo Brunbergæ fundavit, nec multò pôst Frauenburgum transtulit. Post factam verò Dicecesium divisionem idem Anselmus de manibus Vilhelmi Nuncii Apostolici, Temporalia que ipsi Episcopo jure Episcopatus competebant, nomine Pontificis, & Romana Ecclesiæ accepit, uti formula sonant ipsius Brevis Apostolici Innocentii IV. Papæ.

Legatus Sedis Apostolice as-signat pro fundatione Episcopatus Varmiensis ter-tiam partem Terrarum Prus-sia ab Infide-lium jugo e-juudem San-ctæ Sedis ope liberata.

Et quia

C
Varmia pri-
miter reputa-
batur existere
in Terris Ro-
mani Imperij.

Et quia Varmia pro tunc censebatur de Corpore Romani Imperii, ideò Carolus IV. Imperator sub anno 1357. ejusdem Ecclesiæ Varmiensis omnia, & singula Privelegia & Literas, quæ super juribus, libertatis, jurisdictionibus altis, & bassis &c. eidem Ecclesiæ Varmien. quomodolibet erant connexa & adnexa & concessa, speciali suo Diplomate sub aurea Bulla approbavit, quæ in Archiuo Capituli servatur.

Omnia hæc tam à Sede Apostolica, quam ipsiis Imperatoribus obtenta pro Ecclesia Varmensi Privilegia, & Immunitates &c., deinde Sigismundus Poloniæ Rex anno 1505. confirmavit, de quo in p̄fato Archiuo ipsa loquuntur originalia.

D
Graves con-
troversie in-
ter Magistros
Ordinis Theu-
thonici, &
Episcopos na-
tione finium
Regendorum.

Intercedentibus deinceps inter Fratres Crucigeros, & Episcopos Varmenses, ratione finium Episcopatus Varmensis, acribus, & molestissimis litigiis tam coram Summis Pontificibus, quam Imperatoribus etiam cum discrimine vitæ ipsorum Episcoporum, à Crucigeris impetratae, multo tempore agitatis, ac obtentis eo nomine in fauorem Ecclesiæ multiplicibus Decretis, obſistente Crucigerorum contumaciâ, eorundemque ipsiis Regibus Polonia inuisâ & periculosa potentia, Sopitæ tandem fuerunt eadem controversiae per Arbitros Partium, ita tamen quod astu Crucigerorum Episcopatui abrepta manserint sex millia mansorum sub Henrico Sorbohm Episcopo; Facta tamen propter quietem Episcopi, & Capituli ab Arbitris dislimitatio, sub anno 1354. authoritate Apostolica fuit, & est roborata.

Et exinde patet, qualiter à principio usque nascentis Ecclesiæ Varmiensis (quæ in medio Ditionum Crucige-

Crucigerorum, nunc verò hæreticarum, tanquam rosa inter spinas sita est, ex quo tertie partis ejusdemque melioris electio arbitrio Episcopi Varmiensis fuerat relictæ) semper inuisam, inimicam & periculosam habenerit viciniam; Quantum enim eidem non deceſſit? Vnde factum, quod Episcopi cum Capitulo conſtriicti tandem fuerunt recurrere sub protectionem Regum Polonie saluis ramen Juribus suis &c. fecutæ deinceps fuerunt Civitates, & tota quanta; quæ nunc Regiæ Ditionis est, Prussia; ut videre est in pactis publicis &c.

Nec minora in ipso fine dominii Crucigerorum incurrerat pericula Varmia &c.
Fluctuabat igitur ſepiū, attamen sub protectione Pontificum, Imperatorum, & Regum utcumque ſe tutabatur Varmia &c.

E
Crises ac frequentiores mutations Episcopatus Varmensis, obiter tantum attingo, ut Sanctitas Vefra perpendere dignetur, quibus in periculis, & versabatur antea, & etiamnun nunc veretur hæc portiuncula Ditionis Ecclesiasticæ ad Mare Balticum inter Septentrionales plagas unica, quæ Sanctæ Sedi fideliter ſemper fuit, & eft deuotè ſubjecta, tanta cura, ac ſollicitudine tam Summorum Pontificum, Imperatorum, ac Regum Poloniæ, quam Episcoporum, & Capituli hucusque defenſa à circumuicina (nunquam fatis fida) potentia &c.

F
Cæterum ab hujus Ecclesiæ fundationis tempore usque ad infra dicendum tempus Concordatorum inter Sedem Apostolicam, & Nationem Germanicam, Capitulum, & Canonici fuerunt in poſſeſſione, ſeu quæſi pacifica, & quieta Iuris eligendi perfonam in Episcopum Varmiensem, & obtinendi confirmationem ele-

Discrimina,
qua sunt Var-
mia ſinitima.

Jus eligendi
Episcopum,
& conferendi
Canoniciatum
Ecclesiæ Var-
mieniæ primitus
competebat

Capitulo exle-
ge fundatio-
nis, & Indul-
to Apostolico.

*E*lectionis à Sede predicta, & Episcopatus una cum Capitulo
fuit in possessione Iuris disponendi de Dignitatibus, Ca-
nonicatis, & Præbendis dictæ Ecclesie Varmiensis, jure
fundationis, dotationis, & approbationis dicti Papa In-
nocentij uti prefertur.

Go
Postea idem
jus libere ele-
ctionis con-
nuatum fuit
cumulato ti-
tulo Concorda-
torum Ger-
manie.

Deinde anno 1447. supervenientibus dictis Concordatis
Germanice Nationis, Francicus pro tunc Episcopus, tan-
quam Germanice, seu Alemanna Nationis, dicta con-
cordata acceptavit, & ab eo tempore usque in præ-
fens Episcopus, & Capitulum prædicti liberè dis-
posuerunt in alternativis mensibus de Præbendis
Canonicalibus, & Dignitatibus &c.

Capitulum quoque, & Canonici prædicti liberè eli-
gebant pro tempore personam in Episcopum Var-
mensem, & confirmationem electionis à Sede A-
postolica obtinebant jure Concordatorum prædicto-
rum, non obstante, quod Nicolaus à Tungen jure
Concordatorum per Capitulum electus, & per Se-
dem Apostolicam confirmatus, & in possessione
fui Episcopatus existens, ac vi armata per olim
Casimirum Regem Poloniae expulsus &c., tan-
dem certa pacta in præjudicium Sedis Apostolicæ,
renuente Capitulo, cum eodem Rege Casimiro
transfegerit anno 1479., quæ per fel. rec. Innocentij
Papam VIII. prævia confistoriali cognitione
circa electionem Lucæ Episcopi Successoris, pro
irritis declarata fuerunt: quod ipsum præstigit pia
rec. Iulius II. Papa de anno 1512. ante obitum dicti
Lucæ Episcopi libertates, & prærogativas Ca-
pituli contra quascumque subjectiones per Literas
suas speciales restaurando, & innovando, referente
bo. mem. Marco Episcopo Prænestino Cardina-
li S. Marci, prout ex epistola ejusdem Cardinalis

ad

ad præfatum Regem directa patet, sub die 15. Se-
ptembris anno 1489. Non obstante quoque, quod
post mortem Lucae Fabianus Episcopus confirma-
tus, & consecratus, cum octo Canonicis tunc apud
Ecclesiam residentibus; cæteris octo absentibus;
Pacta quædam cum fel. mem. Sigismundo Rege
sub anno 1512. iniuerit, de quatuor personis in casum
vacantis Episcopatus nominandis &c., quod ad hæc
usque tempora servatur. Vnde confirmatio ab e-
lecto, vel postulato Episcopo, non ex nominatione
Regia, sed ex electione, vel postulatione Capituli
&c. à Sancta Sede secundum vetera Ecclesiæ jura
peti debere, Sacra Congregatio Confistorialis De-
creto anni 1698. definitivit.

Et hæc quidem quantum ad exteriorem formam
ipsius Ecclesiæ, tum fundationem, originem, pro-
gressum, mutationes, & modernum statum, ac ju-
ra ejusdem insinuasse sufficiat.

Conservationem ipsius, cultumque, & ordinem di-
vinorum, quod attinet? hæc omnia uti in alia qua-
cumque Ecclesia, ita penes hanc Cathedralem
Varmensem unicè, ac præcipue dependet à con-
tinua residentia Canonicorum. Vndequaque enim
hæc Diœcesis interclusa, & circumsepta est confi-
nio Hæreticorum, ita ut ne aditus quidem ad e-
andem pateat, nisi per Ditiones eorundem; con-
tinua tamen vigilancia Episcoporum, & Canoni-
corum cooperatione factum est, quod Varmia à
primæua sui origine (in medio situata duorum
sæcularizatorum Episcopatum Sambiensis, & Po-
melaniensis) nunquam à vera Religione, & fide
Catholica deflexerit &c.

Stringuntur verò omnino Canonici ad personalem
H 2
refi-

Inter duos
contiguos E-
piscopatus in
barejum pro-
lapso, solum
Varmien. vi-
gilanti Epis-
coporum, &
Canonicorum
cura peren-
nat in Roma-
na Catolica
Fide.

K

Metodus di-
stributionum
Canonicalium
in Ecclesia
Varmien. fit
ratione diuer-
sa ab Ecclesia
Polonie, unde
plenus seru-
tum ejusdem
Varmien. Ec-
clesie, & felic-
ior conser-
vatio.

residentiam, ex quo Bona Capitularia communi nomine administrantur, & pro rata tantum servitij, statis temporibus, ac terminis, præter distributiones quotidianas, grossæ quoque portiones, ac proventus distribuuntur diverso prorsus more ab Ecclesiis Poloniæ, quarum præcipue proveniens in præstitionalibus Villis consistunt, haec vero quandoque ab iis possidentur, qui haud unquam penes Cathedrales comparent Ecclesiæ.

Ministri in Ecclesia sunt sufficientes, quilibet Canonorum Vicarium suum Commensalem fovet, qui curam gerunt apparamentorum Altaris Canonici sui, idemque celebranti (præter obligationes Chori) affistit, ita, quod eorum duodecim Vicarij ad minus Ecclesiæ ministerijs continuò inserviant &c. Concionatori Germanico, & Poenitentiarijs ex episcopali, cæteris Ministris Ecclesiæ ex Capitulari Mensa, tum fundationibus annui currunt proveniens.

Supellex, & appamenta Ecclesiæ licet per irruptiones, & bella Suetica plurima deperierint, manent tamen, & deinceps aucta sunt pia liberalitate Episcoporum, & Canonicalium, quantum satis est; & ex decoro Ecclesiæ in dies augetur &c. Hospitalie noviter à fundamentis ex muro solido eretum, sufficientem commoditatem præstat pauperibus, quæ magis augetur, quam minuitur ex pia liberalitate Canonicalium ibidem decadentium.

Infra Montem, seu Collem Mari recenti vicinum Opidum situm jurisdictionis Capitularis, *Frauenburgum* &c.

Vicina Frauenburgo est *Brunswiga* hujus Episcopatus Civitas celebris san. mem. Cardinalis Hosii Colle-

Collegio Societatis Jesu cum Gymnasio, quod præter humaniores literas, etiam studia seueriora alit, utpotè Philosophica, & Theologiae tam Speculativæ, quam Moralis, linguae quoque Græcae ibidem exercitium. Ipsum Collegium jus Typographiæ non ita pridem acquisivit. Adeò ut sive studium, & disciplina, sive omnigena scientia Professores, Viri docti, & insignes, sive concursus Studentium, ac loci commoditas, ipsarumque Scholarum insignis Fabrica spectetur, non immerito Gymnasium hocce inter principalia numerari possit. Vnde tam ipsa Societas suos in studio Magistros fovet, quam etiam Alumnatus Pontificis Gregorij XIII. liberalitate fundatus suos Alumnos; qui peractis Philosophiæ, & Theologiae studiis tam in Varmia, quam in circumuinicinis Dioceesis multum afferunt fructum per suas missiones, & doctrinam in Vinea Domini. Fabrica ipsius Alumnatus ex cocto latere admodum insignis, & digna prorsus Majestate Pontificia.

Nec minus emolumenta accedit Dioceesi Varmensi à Dioceesano Seminario, quod primitus à præfato Hosio Cardinali Episcopo Varmien. junctis impenis Capituli Cathedralis erectum, suos fovet. Alumnos, qui secundum leges, & statuta Seminarij sub directione Patris Regentis, ejusdemque Socij, ex vicino Collegio non minus necessaria pro Cura Animarum doctrina, quam morum honestate imbuuntur.

Eadem Ciuitas Brunsbergensis, quæ jurisdictionis Episcopalis existit, præter alias prærogatiwas, partum cæteris Anseaticis Ciuitatibus (inter quas reconsentur) jure, & libertate ab antiquo gaudet &c.

Sequitur recensio ultrà memoratam jam Ciuitatem Brunsbergæ (quæ vetus est Metropolis Varmiæ) plurium aliorum præcipuorum Varmiensis Ditionis Oppidorum, in quibus partim Episcopus Princeps exercet utrumque dominium, partim Collegij, siue Capituli subsunt temporali dumtaxat jurisdictioni.

Antiquis temporibus amplior existens Dioecesis Varmiensis, quinque præterea ultrà duodecim superius enumeratos in suo ambitu Archipresbyteratus numerabat, utpotè *Creutzbergensem*, *Preusenlaiensem*, *Bisburghensem*, *Friedlaiensem*, & *Scheppenpilensem*, qui quisque subjectis sibi Parochis præerant; defecerunt jam à duobus ferè saeculis cum ultimo Magistro Crucigerorum (Theutonicorum) eodemque primo in Prussia Duce Marchione Alberto Brandenburgico, sectam Lutheranam consecrati, ac in temporalibus uti Ordini Crucigerorum, ita deinceps *Ducalis prussiae* (quæ jam ab aliis *Regalis Brandenburgica* dici cœpit) subiecti.